
 

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy, Karmelitská 529/5, Malá Strana, 118 12 Praha 1 

 

J A N  MA R E Š   

vrchní  ředite l  sekce vzdělávání  a  mládeže  

Ministerstvo školstv í ,  mládeže a  tě lovýchovy  

 

 

 

 

Praha, 21.02.2025 

Č. j.: MSMT-22/2025-45 

 

 

 

Vážený pane ,  

reaguji na Vaši žádost podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, kterou jste 
zaslal Ministerstvu školství, mládeže a tělovýchovy (dále jen „MŠMT“) dne 07.02.2025, evidovanou  

pod č. j. MSMT-22/2025-43. Ve Vaší žádosti uvádíte následující:  

„Dnes je naprostá většina žáků připravována na příjímací zkoušky mimo školský systém za úplatu.  
Z procenta připravovaných žáků je zřejmé, že se nejedná o chybu školy nebo učitelů jedinců. Z toho tedy 
plyne, že problém je na ministerstvu, které tedy neplní svou základní funkci ve smyslu zákona. 
 

Dle § 2 odst. 1 písm. d) školského zákona základní vzdělávání ve veřejných školách (zřízených státem, 
krajem, obcí nebo svazkem obcí) založeno na zásadě bezplatnosti. Tato disfunkce finančně zatěžuje 
rodiny žáků, časově zatěžuje samotné žáky a v neposlední řadě vytváří rozdíly a znevýhodňuje žáky z 
méně majetných rodin. Zde neobstojí ani argument o nepozornosti žáků. Ti uvádějí, že přijímačky 
obsahují otázky na neprobírané učivo.  
 

Proč se žáci musí za úplatu doučovat na příjímací zkoušky mimo školský systém? 

Kdo konkrétně nese za tento stav odpovědnost?“ 

 

K výše uvedeným dotazům Vám sděluji, že není povinností žáků se za úplatu doučovat na jednotnou 
přijímací zkoušku (dále jen „JPZ“). MŠMT a Centrum pro zjišťování výsledků vzdělávání (dále  
jen „CZVV“) nabízí žákům bezplatnou přípravu a procvičování na JPZ. Jedná se například o portál TAU,  
který naleznete pod tímto odkazem: https://tau.cermat.cz/predmet_prijimacky.php. Také jsou 

zveřejněna testová zadání JPZ z předešlých let k individuálnímu procvičování, která jsou dostupná  

na webových stránkách CZVV pod tímto odkazem: https://prijimacky.cermat.cz/menu/testova-zadani-

k-procvicovani. 

CZVV ve spolupráci s MŠMT připravilo nový projekt Přijímačky nanečisto, jehož cílem je umožnit 
uchazečům zažít testovou situaci obdobnou vlastnímu konání JPZ, a tím narovnat podmínky 
jednotlivých uchazečů, zejména s ohledem na jejich rozdílné socioekonomické podmínky. Podrobnosti 
naleznete zde: https://prijimacky.cermat.cz/menu/prijimacky-nanecisto. 

 

https://tau.cermat.cz/predmet_prijimacky.php
https://prijimacky.cermat.cz/menu/testova-zadani-k-procvicovani
https://prijimacky.cermat.cz/menu/testova-zadani-k-procvicovani
https://prijimacky.cermat.cz/menu/prijimacky-nanecisto


Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy, Karmelitská 529/5, Malá Strana, 118 12 Praha 1 

Dále Vám sděluji, že odpovědnost za stav, o kterém hovoříte ve své žádosti, je komplexní (ředitel školy, 
zřizovatel apod.) a nelze ji tedy přisoudit jedné konkrétní osobě nebo instituci. MŠMT a CZVV nabízí 
mnoho možností (viz výše v mé odpovědi na Vaši žádost), jak se bezplatně připravit na JPZ. 

S pozdravem 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vážený pan 

   

:    

Digitálně 

podepsal Mgr. 

Jan Mareš MBA 

Datum: 

2025.02.21 

08:48:10 +01'00'


